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چكیده
امروزه در بسياري از كشورهاي در حال توسعه از مشوق هاي مالياتي براي جذب سرمایه گذاري استفاده مي كنند 
و به نظر می رسد همواره ماليات پایين تر، آسان ترین راه حل انتخاب شده توسط مقامات دولتی و ایالتی، برای 
تاثير گذاری بر اقتصاد محلی می باشد. با این حال فراهم كردن شرایط و چارچوب منسجمي از مشوق هاي مالياتي 
جهت تقویت سرمایه گذاري، رشد توليد و افزایش اشتغال، یکي از مسایلي است كه همچنان به صورت یک سوال 
باز، مورد بررسي بسياري از محققان در كشورهاي در حال توسعه و حتي توسعه یافته مي باشد و سياستگذاران 
اقتصادي و به ویژه مقامات مالي را با چالش مواجه كرده  است. از یک طرف اثربخشي چنين مشوق هاي مالياتي 
به عنوان بسته سياستي در مقایسه با هزینه هاي آن قابل تامل بوده و از طرف دیگر تئوري هاي اقتصادي كاهش 
هزینه هاي سرمایه گذاري را مورد توجه جدي خود قرار داده اند. هدف این مطالعه بررسی تاثير معافيت های مالياتی 
موضوع ماده 132 بر سرمایه گذاری و ورود شركت ها به شهرستان های كمتر توسعه یافته كشور، برای دوره زمانی 
1387-1375می باشد. روش استفاده شده در این مطالعه روش گروه كنترل تركيبی )SCM( می باشد. در این روش 
به منظور محاسبه نتایج در حالت عدم بهره مندی شهرستان های درمان از معافيت های مالياتی مذكور، از تركيب 
وزنی نتایج شهرستان كنترل )شهرستان هایی غيرمشمول معافيت های مالياتی مدنظر( استفاده می شود. وزن های 
بهينه به طور سيستماتيک و از یک فرایند بهينه یابی حاصل می شوند. نتایج این مطالعه حکایت از این دارد كه 
معافيت های مالياتی موضوع ماده 132 تاثيری بر ورود شركت ها و سرمایه گذاری در شهرستان های كمتر توسعه 

یافته كشور نداشته اند.
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1- مقدمه
نابرابري هاي جغرافيایي یکي از مهمترین چالش هاي پيش روي دولت ها، خصوصا در كشورهاي در حال 
توسعه مي باشد. درحالي كه برخی از مناطق این كشورها از رشد و توسعه بالایي برخوردار هستند، در مقابل 
درآمد سرانه پایين، سطح آموزش پایين، بيکاري بالا، محروميت از خدمات اجتماعي و اقتصادي و... ویژگي 
مناطقي مي باشد كه اصطلاحا به آنها مناطق محروم گفته مي شود. عدم برخورداري مناطق محروم از رشد 
و توسعه، باعث شده تا در این مناطق پتانسيل فراواني جهت ناهنجاري هاي اجتماعي و اقتصادي وجود 
داشته باشد. به همين دليل در طی چند دهه گذشته دولت ها تلاش كرده اند تا با طراحی و اجرای برنامه ها و 
سياست های حمایتی، موجبات رشد و توسعه اقتصادی مناطق كمتر توسعه یافته و محروم اقتصادی را فراهم 
آورند. مشوق های مالياتی هدفمند، یکی از این سياست ها هستند كه در دهه هاي اخير توسط كشورهاي در 

حال توسعه و حتي توسعه یافته براي توسعه مناطق كمتر توسعه یافته و محروم از آن ها استفاده شده است. 
مشوق های هدفمند منطقه ای به طور عموم مناطقی را به عنوان هدف تعيين می كنند )عمدتا مناطق محروم 
اقتصادی( و در این مناطق ماليات پایين تر و یا مقررات كمتری در مقایسه با سایر مناطق اعمال می كنند. 
با نادیده گرفتن برخی از هزینه های اجتماعی، معنای یک منطقه محروم اقتصادی این است كه فعالان 
اقتصادی در این مناطق با هزینه های بالاتر و موانع بيشتری برای انجام فعاليت روبه رو هستند این هزینه ها 
شامل عدم وجود زیرساخت های كافی، نبود نيروی كار متخصص، هزینه های بالای اجتماعی و هزینه های 
محيطی می باشند. وجود این هزینه های اضافی باعث می شود تا شركت ها در هنگام تصميم گيری در مورد 
مکان احداث، تمایل كمتری برای فعاليت در این مناطق داشته  باشند. یک مشوق هدفمند منطقه ای در 

واقع یک ابزار سياسی برای غلبه بر این هزینه ها و موانع اقتصادی می باشد. 
از آنجا كه مطابق ماده 132 قانون ماليات های مستقيم، درآمد ابرازی مشمول ماليات فعاليت هاي توليدي 
و معدني در مناطق كمتر توسعه یافته به ميزان صددرصد )%100( و به مدت ده سال از پرداخت ماليات 
معاف هستند1، دولت علاوه بر تحمل هزینه های اعمال و اجرای مفاد ماده قانونی مذكور، درآمدهای مالياتی 
1. آنچــه در ایــن مطالعــه مــورد نظــر اســت اصلاحيــه قانــون ماليات هــای مســتقيم مصــوب 1380/11/27 هيــات وزیــران می باشــد كــه بــه موجــب 
آن درآمــد مشــمول ماليــات ابــرازي ناشــي از فعاليت هــاي توليــدي و معدنــي در واحدهــاي توليــدي یــا معدنــي در بخش هــاي تعاونــي و خصوصــي 
كــه از اول ســال 1381 بــه بعــد از طــرف وزارتخانه هــاي ذي ربــط بــراي آنهــا پروانــه بهــره بــرداري صــادر یــا قــرارداد اســتخراج و فــروش منعقــد 
مي شــود، از تاریــخ شــروع بهــره بــرداري یــا اســتخراج بــه ميــزان هشــتاد درصــد )%80( و بــه مــدت چهــار ســال و در مناطــق كمتــر توســعه یافتــه 
ــن سياســت تشــویقی،  ــون معــاف هســتند. هــدف ای ــن قان ــاده )105( ای ــات موضــوع م ــه مــدت ده ســال از مالي ــزان صددرصــد )%100( و ب ــه مي ب
ــه(  ــعه یافت ــر توس ــق كمت ــه ای )مناط ــد منطق ــعه هدفمن ــات( و توس ــع و كارخانج ــی )صنای ــد بخش ــعه هدفمن ــد، توس ــرمایه گذاران جدی ــذب س  ج
می باشــد. البتــه در تاریــخ 1394/04/31 تغييراتــی در مــاده 132 قانــون ماليات هــای مســتقيم ایجــاد شــد كــه بــر اســاس آن درآمــد ابــرازی ناشــی از 
فعاليت هــای توليــدی و معدنــی اشــخاص حقوقــی غيــر دولتــی در واحدهــای توليــدی یــا معدنــی كــه از ابتــدای ســال 1395 از طــرف مراجــع قانونــی 
ــا اســتخراج و  ــرداری ی ــخ شــروع بهره ب ــد می شــود از تاری ــروش منعق ــرارداد اســتخراج و ف ــا ق ــرداری صــادر و ی ــه بهره ب ــرای آنهــا پروان ــط ب ذی رب
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37ارزیابی تاثیر معافیت های مالیاتی موضوع ماده 132 )قانون مالیات های مستقیم( بر...

معافيت های  قالب  در  هدفمندی  چنين مشوق های  برقراری  تاثير  بررسی  بنابراین،  از دست می دهد.  نيز 
مالياتی، بر متغيرهای اقتصادی و تحرك فعاليت های اقتصادی در مناطق كمتر توسعه یافته كشور )مناطق 

هدف( ضرورت دارد. 
بر این اساس، مطالعه حاضر با هدف بررسی تاثير مشوق های مالياتی موضوع ماده 132 بر سرمایه گذاری 
و ورود شركت ها در مناطق كمتر توسعه یافته كشور انجام شده است. روش استفاده شده در این مطالعه 
روش گروه كنترل تركيبی1 می باشد. این روش كه اولين بار توسط آبادی و گردزبال )2003( معرفی گردید، 
یک روش مناسب برای مواجه با مشکل تورش2 انتخاب است. مزیت این روش نسبت به روش های دیگر 
ارزیابی سياست این است كه قادر به كنترل عوامل مختل كننده غير قابل مشاهده و متغير در طی زمان )كه 

احتمالا باعث اختلاف واحدهای درمان و كنترل می شود( می باشد. 
این  به  PSM می باشد.  با مدل   )SCM( این مطالعه تركيب روش گروه كنترل تركيبی  نوآورانه  جنبه 
صورت كه در قبل از استفاده از روش SCM با استفاده از مدل PSM احتمال مشاركت در برنامه )نمره های 
 SMC گرایش( محاسبه می شوند و از این نمره های گرایش به عنوان یک متغير پيش بينی كننده در مدل

استفاده می شود. 
ساختار این مقاله به این صورت است كه در ادامه ابتدا مبانی نظری ارایه می شود. بخش سوم به پيشينه 
تحقيق اختصاص دارد. در بخش چهارم روش گروه كنترل تركيبی، كه به منظور تخمين تاثير معافيت های 
مالياتی از آن استفاده می شود، ارایه می شود. در بخش پنجم نتایج تخمين مدل ارایه می شود و در انتها 

جمع بندی مطالب ارایه می شود.
2- مبانی نظری

از  از مشوق های هدفمند منطقه ای، در طی دهه های اخير رایج شده  است به طوری كه دولت ها  استفاده 
این مشوق ها، به عنوان ابزاری برای توسعه منطقه ای استفاده می كنند. به طور كلی مشوق های هدفمند 
منطقه ای، برنامه هایی هستند كه در آن ها دولت ، مشوق هایی را برای ورود و یا توسعه كسب و كارها در 
فــروش بــه مــدت پنــج ســال و در مناطــق كمتــر توســعه یافتــه بــه مــدت ده ســال بــا نــرخ صفــر مشــمول ماليــات می باشــد )قانــون ماليات هــای 
مســتقيم،1394(. چنان كــه ملاحظــه می شــود اصلاحيــه مذكــور در مــدت زمــان برخــورداری شــركت های واقــع در مناطــق كمتــر توســعه یافتــه از 

معافيت هــای مالياتــی موضــوع ایــن مــاده، اثــری نداشــته اســت.
1. Synthetic Control Method (SCM)

2. مســاله تــورش انتخــاب، یــک مشــکل بنيادیــن در ارزیابــی سياســت های حمایتــی اســت. ایــن مشــکل اساســا از آنجــا ناشــی می شــود كــه مجبــور     
می شــویم از نتایــج گــروه كنتــرل بــه منظــور آنچــه كــه بــرای واحدهــای درمــان در صــورت عــدم مشــاركت در برنامــه رخ می دهــد، اســتفاده كنيــم 
امــا از آنجــا كــه گــروه كنتــرل واقعــی معمــولا در اختيــار محقــق نيســت، نتایــج گــروه كنتــرل ممکــن اســت به طــور سيســتماتيک متفــاوت از نتایــج 
واحدهــای درمــان باشــد )عمدتــا بــه دليــل عــدم وجــود آزمایشــات تصادفــی و تفاوت هــای غيــر قابــل مشــاهده(.این اختــلاف بــه تــورش انتخــاب 

معــروف اســت )كشــاورز، 1395(.
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مناطق هدف تدارك می بينند. هدف اوليه همه این تمهيدات، تشویق براي تجميع سرمایه در یک فعاليت، 
یا منطقه خاص و افزایش فرصت های شغلی برای افراد ساكن این مناطق مي باشد.  

با وجود آنکه مشوق های توسعه منطقه ای، به اشکال مختلفی مانند مقررات آسان تر، اصلاح زیرساخت ها، 
اعتبارات مالی برای ایجاد شغل و ... اعطا می شوند، اما استفاده از سياست های مالياتی )مانند معافيت های 
از  یکی  به طوری كه  است  داشته  ویژه ای  جایگاه  منطقه ای  توسعه  برنامه ریزی های  در  همواره  مالياتی( 

معيارهای تعيين و تدوین قواعد مالياتی هر كشور چگونگی تاثير آن ها در توسعه اقتصادی است.
مبانی نظری معافيت های مالياتی هدفمند منطقه ای به مباحث متعددی مانند توسعه اقتصادی منطقه ای، 
تصميم گيری شركت ها در مورد انتخاب محل استقرار، شکست بازار و تبعيض مالياتی، مرتبط است. بنابراین، 

در این بخش در حد لزوم به مباحث مذكور پرداخته می شود.  
توسعه اقتصادی منطقه ای

به لحاظ تاریخی بهره مندی از سياست های توسعه منطقه ای به قبل از قرن بيستم برمی گردد. بدین معنا كه 
دولت های محلی و منطقه ای همواره علاقه مند به جذب سرمایه گذاری و تامين امنيت مناطق تحت اداره 
خود بوده اند، اما شاید اولين تلاش نوین برای ایجاد ابزاری كه روی چنين رشدهایی تاثيرگذار باشد، انتشار 
اوراق قرضه توسعه صنعتی1 توسط مقامات محلی ایالت می سی سی پی در سال 1936بود. پس از آن، برای 
اولين بار در سال 1952 در كاليفرنيا روش تامين مالی توسط ماليات ها، به عنوان روش تامين مالی عمومی، 
به منظور جذب فعاليت های جدید، بازسازی و توسعه مجدد زیرساخت ها و دیگر فعاليت های عمرانی، و در 

نهایت برای توسعه مناطق معرفی شد )هالتکوئيست، 2007(. 
سياست های مالياتی، كه عمدتا به شکل معافيت های مالياتی اعطا می شوند، به عنوان یکی از ابزارهای 
هدایت غير مستقيم دولت، می تواند از طریق تاثير بر فعاليت بنگاه های اقتصادی، در سياست گذاری های 
اندازه  به  را  مالياتی موثر، هزینه های عملياتی منطقه هدف  ایفا كند. مشوق های  توسعه ای نقش كليدی 
كافی كاهش می دهند كه این منجر به افزایش شکل گيری فعاليت ها، و كاهش خروج فعاليت ها از منطقه 
این است كه مقادیر متغيرهایی مانند اشتغال، دستمزد، تعداد شركت ها، مخارج  بر  انتظار  هدف می شود. 
سرمایه گذاری و فروش در یک منطقه هدف بالاتر از مناطق مشابهی باشند كه این مشوق ها را دریافت 
نمی كنند. با این حال به دليل تاثيری كه مشوق های مالياتی در بر  هم زدن انتخاب های بازار دارند، تاثيرات 
از دو  به مناطق خاص اعطا می شوند،  آن ها روی متغير های مختلف، یکسان نمی باشد. مشوق هایی كه 

طریق، قيمت استفاده از عوامل توليد را تغيير می دهند )گرینبام و انگبرگ، 2004(.
1.●Issuance●of●Industrial●Development●Bonds●(IDBs)
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الف( مشوق های مالياتی و یارانه ها، قيمت نسبی عوامل توليد را تغيير می دهند. در نتيجه شركت ها به 
سمت جایگزین كردن عاملی می روند كه بيشتر یارانه دریافت می كنند. تغييرات در سطوح اشتغال و دستمزد 

به تركيب مشوق های نيروی كار در برابر سرمایه و كشش عرضه نيروی كار بستگی  دارد )پاپکه، 1993(.
قرار  تاثير  توليد تحت  از عوامل  استفاده  ميزان  قرار می گيرند،  استفاده  ب( همچنان كه مشوق ها مورد 
می گيرد. استفاده از مشوق ها باعث می شود كه قيمت عوامل غير متحرك توليد، مانند زمين، افزایش یابد. 
اگر بازار عوامل توليد كارا باشد، قيمت عوامل توليد در یک منطقه هدف به گونه ای تعيين می شود كه نرخ 
سود درون منطقه هدف با نرخ سود در خارج منطقه هدف، برابر شود. حتی اگر قيمت عوامل توليد برای 
ثابت نگه داشتن سود به اندازه كافی افزایش یابد، ماليات پایين تر و قيمت های بالاتر زمين، باعث جذب 
فعاليت هایی می شوند كه سرمایه برتر هستند و بنابراین استفاده كنندگان از زمين تمایل به جانشينی سرمایه 

به جای زمين دارند و در نتيجه مقادیر سرمایه در درون منطقه هدف افزایش  می یابد )بارتيک، 1991(.
مشوق های مالياتی كه به مناطق خاص داده  می شوند، همچنين به طور غير مستقيم روی فعاليت هایی كه 
به آن ها مشوق اعطا نمی شود تاثير می گذارند. اگر شركت های خارج از منطقه هدف از عدم مزیت رقابتی 
تاثيرات مثبت مشوق های مالياتی  از  از این امر به مناطق هدف می رسد، می تواند  رنج ببرند، آسيبی كه 
بيشتر باشد. به عبارت دیگر رشد داخل مناطق هدف ممکن است به جای اینکه جانشين رشد مناطق دیگر 
باشد مکمل رشد آن ها باشد. در واقع شركت های واقع در حومه از یک هسته شهری قوی منفعت می برند 

و برعکس )ویت، 1996(.
به علاوه، شایان ذكر است كه برنامه های EZ1 از جمله متداول ترین ابزارهای توسعه اقتصادی منطقه ای 
هستند. ایجاد مناطق EZ یکی از مکانيزم های مهمی است كه بوسيله آن دولت های ایالتی و فدرال تلاش 
برنامه هایی   EZ ارتقا دهند.  را  اقتصادی(  مناطق محروم  )عمدتا  مناطق هدف  اقتصادی  توسعه  می كنند 
هستند كه دولت ها از طریق آن ها مشوق هایی را برای سرمایه گذاران و كسب و كارها برای واقع شدن در 
مناطق هدف و توسعه این مناطق فراهم می آورد. یکی از اهداف این برنامه ها بهبود اشتغال ساكنان مناطق 
هدف، خصوصا آن هایی است كه مهارت پایينی دارند و توانایی تحرك برای پيدا كردن شغل ندارند. برای 
انتخاب یک منطقه به عنوان EZ، اغلب لازم است تا این منطقه دارای نرخ رشد پایين تر از متوسط بوده و 

یا برخوردار از ساختار خاصی باشد )الوری، 2007(. 
ــب  ــي خــود را در قال ــازات ماليات ــد دهــه گذشــته امتي ــکا، انگليــس و فرانســه( در چن ــالات متحــده آمری ــال ای ــه طــور مث ــف )ب 1. كشــورهاي مختل
بســته هایي، معــروف بــه برنامه هــاي )Enterprise Zone(، ارایــه كرده انــد. در واقــع برنامــه EZ شــامل مشــوق هاي مالــی مي شــوند كــه دولــت 
بــراي توســعه اقتصــادي مناطــق هــدف اعطــا مي كننــد. بــه عنــوان مثــال در امریــکا از ابتــدای دهــه 1980 در اكثــر ایــالات، برنامــه تجدیــد حيــات 
اقتصــادی مــورد اجــرا گذاشــته شــد. در واقــع مقصــود از ایــن برنامه هــا رشــد مناطــق هــدف، بــه كمــک برقــرای انــواع امتيــازات مالياتــی بوده اســت.
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تصمیم گیری شرکت ها در مورد انتخاب محل استقرار
مبانی نظری اعطای مشوق های هدفمند منطقه ای را می توان در مبانی نظریه تصميم گيری شركت ها در 
با  انتخاب محل احداث،  انتخاب محل احداث، جست وجو كرد. به طور معمول، شركت ها در هنگام  مورد 
مکان ها و انتخاب های متعدد و به تبع آن با هزینه های متفاوت مرتبط با محل احداث روبه رو هستند. بدیهی 
است آنها )با فرض ثابت بودن سایر عوامل( مکانی را انتخاب خواهند كرد كه كمترین هزینه را نسبت به 
سایر مکان ها داشته  باشد. هر چند كه شركت های فردی انتخاب های بهينه ای را با توجه هزینه هایی كه 
با آن روبه رو هستند انجام می دهند، اما مجموع این تصميمات لزوما منجر به نتایج بهينه برای كل اقتصاد 
اقتصاد،  روی  منفی  تاثير  باعث  احداث  مورد محل  در  فردی شركت ها  بهينه  گاهی تصميمات  نمی شود. 
جامعه و افراد می شود. شركت ها در غياب مداخله دولت، مناطقی را برای احداث انتخاب می كنند كه از 
شرایط و زیرساخت های مطلوب تری برخوردارند اما این تصميم بهينه، منجر به نتایج منفی اقتصادی )مانند 
كاهش ارزش املاك، بيکاری بيشتر، دستمز پایين تر، بدتر شدن زیرساخت ها، افزایش جرم و جنایت و...( 
برای مناطق كمتر توسعه یافته و محروم می شود. به علاوه این تاثيرات ممکن است تنها محدود به مرزهای 
جغرافيایی مناطق توسعه نيافته نباشد و سرریز آن به مناطق مجاور نيز سرازیر شود. هرچند نظریه تصميم 

سازی شركت ها در مورد محل احداث، توجيه كننده اعطای مشوق های مالياتی می باشد. 
شكست بازار

بعضا عنوان می شود مهمترین نظریه در مورد چرایی اعطای مشوق های مالياتی هدفمند منطقه ای، نظریه 
شکست بازار است؛ عدم وجود امکانات اوليه در مناطق محروم هزینه اضافی را به شركت هایی كه داخل یا 
در مجاورت این مناطق فعاليت می كنند، تحميل می كند. چنانچه این محروميت ها از بين برود این مکان ها 
برای فعاليت جذاب خواهند شد، اما همانند مورد كالای عمومی، بعيد است كه مکانيسم معمول بازار این 
محروميت ها را از بين ببرد چرا كه هزینه حذف آن ها آنقدر بالاست كه انجام آن برای شركت های فردی 
سودآور نمی باشد، به علاوه شركت های واقع در مناطق مجاور، كه از سرریز فعاليت ها متاثر می شوند، از 
مشاركت در این مورد خوداری می كنند مگر آن كه مکانيسمی وجود داشته باشد تا به طور موثر هزینه ها را 
ميان مشاركت كنندگان تقسيم كند و مانع از بروز مساله سواری مجانی شود. این نوع نگرش، كه مساله 
را به عنوان یک كالای عمومی مطرح می سازد، باعث می شود كه پای دولت به ميان كشيده شود. به طور 
ویژه دولت می تواند با اعطای مشوق های هدفمند به مناطق محروم، هزینه های اضافی كه این مناطق به 

شركت ها تحميل می كنند را جبران كند )گرین بام، 2004(. 
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نظریه تبعیض مالیاتی

تعداد زیادی از شركت وجود دارند كه هر كدام داراي سطوح متفاوتي از تقاضا براي مکان هاي مختلف هستند. 
همانند بحث توليد كننده انحصاري، كه در حالت تبعيض، قيمت هاي متفاوتي را براي مصرف كنندگان وضع 
مي كند، در اینجا نيز دولت نرخ هاي متفاوتي را براي مکان احداث شركت ها، بسته به اندازه اي كه شركت 
قصد دارد در شهر وارد شود، مطالبه خواهد كرد. اگر مقامات محلي به دنبال كسب بالاترین درآمد براي شهر 
باشند، باید ماليات كمتري از شركت هایي كه در حاشيه شهر واقع مي شوند و ماليات بيشتري از شركت هایي 
كه در مکان هاي غير حاشيه اي قرار مي گيرند، اخذ كند. این نظریه پيش بيني مي كند كه دریافت كنندگان 

مشوق ها شركت هایي هستند كه در حاشيه شهر قرار دارند )گليزر، 2001(.
نظریه مازاد مصرف کننده و تولید کننده

بر اساس دیدگاه مازاد مصرف كننده و توليد كننده، مشوق هاي مالياتي، پيشنهادهایي هستند كه توسط دولت 
محلي براي جذب شركت هاي جدیدي ارایه مي شوند كه برای ساكنان محلی مازاد رفاه ایجاد می كنند. 
بر اساس این دیدگاه دولت هاي محلي به دنبال حداكثر كردن رفاه ساكنان این مناطق مي باشند و این 
پيشنهاد ها )مشوق هاي مالياتي( منعکس كننده سطوح مختلفي از فایده هاي رفاهي هستند كه دولتمردان 
محلي انتظار دارند نصيب ساكنان این مناطق شود. مطابق چنين ایده ای، زماني كه شركت جدیدی وارد 
منطقه مي شود، بازار داخلي نهاده ها )به طور عمده نيروي كار( و احتمالا بازار داخلي ستاده ها را تحت تاثير 
قرار مي دهد و بر اساس نظریه هاي معمول رفاه باعث ایجاد مازاد رفاه توليد كننده و مصرف كننده براي 

ساكنان فعلي مناطق مي شود )همان منبع(.
نظریه فساد و نفوذ

نظریه دیگر در مورد چرایي وقوع مشوق هاي مالياتي، مساله فساد و نفوذ مي باشد. بر اساس این نظریه 
مشوق هاي مالياتي به دنبال حداكثر كردن درآمد مالياتي و یا حداكثر كردن رفاه ساكنان شهر نيستند و در 
عوض منعکس كننده توانایي یک شركت در دادن رشوه به مقامات سياسي مي باشند. از طرف دیگر مقامات 
سياسي نيز براي كسب آرا و انتخاب مجدد، از علایق گروه هاي خاصي حمایت مي كنند. آنها مشوق هاي 
مالياتي را راحت ترین روش براي جلب نظر گروه هاي خاص مي دانند. و اغلب بدون آنکه هزینه هاي واقعي 
مشوق هاي مالياتي براي عموم راي دهندگان مشخص باشد، این مشوق ها وارد زندگي آنها مي شود )همان 

منبع(.
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3- پیشینه تحقیق
هولمز )1998( در مطالعه خود تلاش كرده است كه به این سوال پاسخ دهد كه آیا سياست های حمایتی، 
كه توسط برخی از ایالات آمریکا برای حمایت از فعاليت های كسب و كار اتخاذ می شوند، منجر به جذب 

صنایع می شوند یا خير؟ 
روش شناسی هولمز، بررسی تغييرات در ميزان فعاليت های تجاری، در هنگام عبور از مرزهای ایالات 
می باشد. اگر سياست های حمایتی یک عامل تعيين كننده برای محل احداث صنایع باشند، انتظار بر این 
فاقد سياست حمایتی، سطح  به مناطق  از مرز مناطقِ دارای سياست های حمایتی  است كه هنگام عبور 
فعاليت های تجاری شدیدا كاهش یابد. نتایج مطالعه هولمز نشان می دهد كه به طور متوسط زمانی كه از 
ایالات دارای سياست حمایتی می شویم شاهد فعاليت های كارخانه ای  ایالاتِ فاقد سياست حمایتی وارد 

افزایش می یابد.  شدیدا 
گرینبام و انگبرگ )2004( در مطالعه خود تاثير برنامه EZ، را بر روی نتایج شركت های توليدی شش 
ایالت آمریکا )كاليفرنيا، فلوریدا، نيوجرسی، نيویورك، پنسيلوانيا و ویرجينيا( را در فاصله زمانی 1984-1993 
بررسی كرده اند. روش استفاده  شده توسط آن ها روش1DID می باشد كه در آن تفاوت در نرخ های رشد 
دوره قبل و بعد از اجرای  سياست، مناطق هدف2، با گروه كنترل، مقایسه می شود. نرخ های رشد در نظر 
احداث  توليدی، مخارج روی  كارگران  ارزش دلاری حمل ونقل، دستمزد  اشتغال كل،  گرفته شده شامل 
ساختمان های جدید و مخارج سرمایه گذاری می باشند. آن ها از دو روش برای انتخاب گروه مقایسه استفاده 
كرده اند. در روش اول نمره های گرایش3 با استفاده از رگرسيون پروبيت و به عنوان تابعی از ویژگی های 
به هم  شبيه  آن ها  گرایش  نمره  كه  مناطقی  و  می شود  تخمين زده  فعاليت ها  رشد  و  فعاليت ها  خانوارها، 
می باشد به عنوان مناطق همسان تلقی می شوند. دومين روش استفاده شده توسط آن ها برای انتخاب گروه 
مقایسه، بر اساس موقعيت جغرافيایی می باشد، به این صورت كه نتایج شركت ها در مناطقی كه در شعاع 

پنج مایلی بين مناطق هدف و مناطق غير هدف قرار دارند، با هم مقایسه می شوند. 
منطقه  به عنوان  منطقه  یک  شدن  انتخاب  كه  می دهد  نشان   DID تخمين های  از  بدست آمده  نتایج 
هدف )واجد شرایط شدن برای دریافت مشوق ها( به طور متوسط تاثير اندكی روی نتایج منطقه داشته است. 
همچنين استفاده از داده های سطح شركت ها نشان می دهد كه سياست های مشوق مالياتی تاثير مثبت بر 

1.●Difference-in-Difference
2. Zone
3. Propensity Score
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شركت های جدید و تاثير منفی بر شركت های قبلی داشته است.
بوندونيو و گرینبام )2007( در مقاله ای تحت عنوان "آیا مشوق های ماليات محلی رشد اقتصادی را تحت 
ایندیانا، كنتاكی،  ایالت )كایفرنيا، كانکتيات، فلوریدا،  تاثير قرار می دهند؟" تاثير برنامه EZ را بر روی ده 
مریلند، نيوجرسی، نيویورك، پنسيلوانيا و ویرجينيا( و ناحيه ای از ایالت كلمبيا، برای دوره 1982 تا 1992 
بررسی كرده اند. نتایج آن ها نشان می دهد كه تاثيرات مثبتی كه مشوق ها برای مناطق هدف دارند مانند: 
افزایش در اشتغال، فروش و مخارج سرمایه گذاری در شركت های موجود و جدید، بوسيله زیان هایی ناشی 

از آن ها مانند بسته شدن شركت ها و جابه جا شدن آن ها جبران می شود. 
چرینکو و ویلسون )2008( در مطالعه  خود تاثير اعتبارات مالياتی برای سرمایه گذاری )ITC(1 كه توسط 
ایالات آمریکا اعطا می شوند را بررسی كرده اند. آن ها به منظور پاسخگویی به سوالات فوق از آمارهای 
پنل 48 ایالت آمریکا برای یک دوره زمانی 20 ساله استفاده كرده اند. مدل استفاده شده توسط آن ها مدل 
2T-C می باشد. در به كارگيری این مدل، فرض اساسی آن  ها این است كه هنگام مقایسه دو شهرستان 

كه بوسيله مرزهای دولتی جدا شده اند، اثرات غير سياستی یکسان می باشد، در حالی كه تاثيرات سياستی 
یکسان نمی باشد. نتایج مدل T-C نشان می دهد كه تعداد شركت های كارخانه ای یک شهرستان در اطراف 
مرزهای دولتی متفاوت است. به عبارت دیگر در شهرستانی كه از اعتبارات مالياتی استفاده می كند و در 
نتيجه قيمت سرمایه پایين تر است، تعداد شركت های كارخانه ای بيشتر است. اما این تفاوت از نظر اقتصادی 
اندك است كه بيانگر این است كه شركت ها از جنبه كل سرمایه، كمتر تحرك پذیر هستند. نتایج مدل 
T-C همچنين آشکار می سازد كه سياست اعتبار مالياتی برای سرمایه، یک بازی با مجموع صفر می باشد. 

تاثير  متحده،  ایالت  فدرال  دولت   EZ برنامه  از  بهره گيری  با  خود  مطالعه  در   )2011( رولين  و  هنسن 
آن ها  استراتژی  كرده اند.  بررسی  زمانی 1994-1996  دوره  در  را  ورود شركت ها  بر  مالياتی  مشوق های 
مقایسه مناطق EZ )مناطقی كه مشوق های مالياتی را دریافت كرده اند( و شهرهای پيرامون آن ها با مناطق 
EC )مناطقی كه قبل از اجرای برنامه، مشابه مناطق EZ بوده اند اما مشمول دریافت مشوق ها نشده اند( 

و شهرهای پيرامون آن ها برای دیدن چگونگی تغيير این تفاوت ها قبل و بعد از اجرای برنامه می باشد. 
این ایده، تاثيرات برنامه EZ را از تاثيرات ثابت سه شهر جدا می كند زیرا امکان مقایسه مقطع زمانی را 
فراهم می كند. همچنين تاثير برنامه EZ را از اثرات گسترش شهر در طی زمان، با فراهم كردن مقایسه 
درون شهری، جدا می كند. نتایج مطالعه آن ها حکایت از تاثير مثبت و معنادار مشوق های مالياتی در جذب 

1. Investment Tax Credits
2. Twin-Counties
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شركت های جدید دارد. 
ميير، ماینليس و پی )2012( در مطالعه خود تاثير سياست های 1ZFU فرانسه را روی تصميمات شركت ها 
در مورد محل احداث، بررسی كرده اند. هدف آنها بررسي این مساله بوده كه آیا اجراي سياست هاي حمایتي، 
احتمال تصميم یک شركت براي واقع شدن در مناطق حمایتي را افزایش مي دهد یا خير؟ تحليل آنها با 
نتایج این پژوهش  از داده های خرد و دوره زمانی بررسی شده 2007-2000 می باشد. همچنين  استفاده 
نشان می دهد كه این سياست ها عمدتا باعث جابه جایی مجدد شركت ها از مناطق غير هدف یک شهر به 

مناطقي از شهر كه مشوق ها را دریافت مي كنند، مي شود. 
فليحی و همکارانش)1387( در مطالعه ای اثر معافيت های مالياتی منطقه ای )موضوع ماده 132 قانون 
ماليات های مستقيم( بر سرمایه گذاری صنعتی و معدنی را بررسی كرده اند. آن ها از دو روش ARDL و پنل 
دیتا به ترتيب برای بررسی اثر ماليات بر سرمایه گذاری خصوصی و سرمایه گذاری صنعتی استان ها استفاده 
كرده اند. نتایج این مطالعه نشان می دهد كه در سطح كلان، ضریب ماليات در سطح 10 درصد معنی دار 
است، در سطح استان ها اظهارنظر دقيقی در خصوص اثر گذاری ماليات بر سرمایه گذاری اشخاص حقوقی 

نشده است. 
رضایی )1388( بهره گيری از مدل رشد نئوكلاسيک و نظریه جورگنسون درباره هزینه سرمایه، اقدام به 
شبيه سازی مسير سرمایه گذاری كرده است. نتایج مطالعه وی نشان می دهد كه مشوق  معافيت موضوعی و 

موقت مالياتی تاثير آن چنانی بر سرمایه گذاری در اقتصاد ایران نداشته است.
عبدالملکی و شيردليان )1393(، در مطالعه خود تاثير معافيت های مالياتی مناطق محروم )موضوع ماده 
132( را بر نرخ رشد و توسعه اقتصادی استان های كشور بررسی كرده اند. آن ها با استفاده از یک مدل پنل 
دیتا در سطح استانی تاثير این معافيت ها را مورد آزمون قرار داده اند. نتایج این مطالعه حکایت از بی تاثيری 

این معافيت بر نرخ رشد و توسعه مناطق محروم می باشد. 
4- روش تحقیق

در این مطالعه برای بررسی تاثير معافيت مالياتی موضوع ماده 132 بر تعداد شركت های وارد شده و ميزان 
سرمایه گذاری در مناطق كمتر توسعه یافته از روش SCM استفاده می شود. در این روش ابتدا دو گروه 
درمان )شهرستانهای مشمول معافيت مالياتی موضوع ماده 132 در دوره زمانی مورد مطالعه( و گروه كنترل 
)شهرستانهای غيرمشمول معافيت مالياتی موضوع ماده 132 در دوره زمانی مورد مطالعه( انتخاب می شود. 
سپس تعداد شركت های وارد شده و ميزان سرمایه گذاری در شهرستان های گروه درمان در صورت عدم 

1. این برنامه تخفيفات مالياتی قابل توجهی را به شركت های موجود و جدید در مناطق هدف می دهد.
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كنترل  گروه  وزنی شهرستان های  نتایج  از  منظور  بدین  تعيين می شود.  مذكور،  معافيت های  از  شموليت 
تركيبی استفاده می شود. در مرحله سوم، تفاوت ميان نتایج واقعی مربوط به شهرستان های درمان )در دوره 

بعد از بهره مندی از معافيت مالياتی( و نتایج حاصله از مرحله قبل مشخص خواهد شد.
براین اساس، برای ارزیابی اثرات معافيت های مالياتی موضوع ماده 132، بر شهرستان های كمتر توسعه 
Yit را در پيش رو 

I و Yit
N ام، كمتر توسعه یافته دو نتيجه ممکن i یافته كشور، فرض می شود كه هر شهرستان

Yit مربوط به زمانی است كه كه شهرستان مشمول برخورداری از معافيت های مالياتی شده 
I دارد. نتيجه

Yit نتایج مربوطه برای شهرستان مورد نظر در صورت عدم برخورداری از 
N است )حالت درمان( و نتيجه

Yit مشخص 
I و Yit

Nبا مقایسه )αit ام ) )یعنی i معافيت های مالياتی، می باشد. بنابراین اثر برنامه روی واحد
می شود: 

I N
1t it it=Y -Y     α         )1(

Yit وجود 
I و Yit

N اما مشکلی كه در اینجا وجود دارد این است كه به طور همزمان امکان مشاهده نتایج
Yit حاصل می شود و به 

I ،ندارد. به طور طبيعی زمانی  كه شهرستان مشمول معافيت مالياتی قرار می گيرد
Yit، برای دوره بعد از اجرای برنامه غير قابل مشاهده است1 و بنابراین به طور معمول تخمين 

N طور طبيعی
اثر برنامه قابل محاسبه نمی باشد. 

در روش گروه كنترل تركيبی، تلاش می شود تا به منظور استخراج نتایج واحدهای درمان در صورت عدم 
Yit(، از نتایج وزنی گروه كنترل استفاده كرد. 

N مشاركت در برنامه) یعنی
ميان  در  كه  دارد  وجود  )شهرستان(  نمونه شامل J+1 عضو  كه یک  منظور فرض می شود  این  برای 
تاثير  )از معافيت های مالياتی برخوردار شده است و قرار است  آن ها شهرستان j=1 واحد درمان می باشد 
این معافيت ها بر روی نتایج آن بررسی شود( و j=2●تا●j=J+1 گروه مقایسه بالقوه هستند. همچنين فرض 
كنيد t=1,:,T0,...T بيانگر دوره های زمانی باشند. اجرای برنامه سياستی در زمان T0 رخ می دهد بنابراین 
دوره tϵ{1,...,T0 } بيانگر دوره زمانی قبل از اجرای سياست و دوره tϵ{T0+1 ,...T} دوره زمانی بعد از 

اجرای سياست می باشد. 
هدف روش گروه كنترل تركيبی )SCM(، ایجاد یک گروه تركيبی است كه منجر به تخمين قابل قبولی 

Yit شود.  
N برای

Yit حاصــل می شــود 
N حاصــل می شــود و یــا قــرار نمی گيــرد كــه Yit

I 1. دليــل آن ایــن اســت كــه یــک واحــد یــا تحــت درمــان قــرار می گيــرد كــه
و نــه هــردو.
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Yit توسط یک مدل عاملی )1FM( به صورت زیر حاصل می شود:
N فرض می شود كه

N
it t t i t i itY = + Z + +δ θ λ µ ε        )2(

كه در آن:
δt: یک عامل مشترك ناشناخته با وزن عاملی ثابت در بين واحدها

Zi: یک بردار )r×1( از ویژگی های قابل مشاهده ای كه تحت تاثير برنامه قرار نمی گيرند

θt: یک بردار )r×1( از پارامترهای ناشناخته

λt: یک بردار )F×1( از عوامل مشترك غير قابل مشاهده

μi: یک بردار )F×1( از وزن های عاملی ناشناخته

و εit شوك های لحظه ای غير قابل مشاهده كه دارای ميانگين صفر هستند، می باشد.
2 تعریف می شود به طوری كه: j+1W=(w ,...w حال یک بردار )J×1( از وزن ها به صورت′(

j0 w 1                 for    j=2,....J         ≤ ≤      )3(
و همچنين:

2 j+1w +...+w =1               )4(
با انتخاب هر مقدار خاص از W در واقع یک گروه كنترل تركيبی بالقوه ایجاد شده است. مقادیر متغير 

بازدهی به ازای هر مقدار بردار W به صورت زیر است:
J+1 J+1 J+1 J+1
j=2 j jt t t j=2 j j t j=2 j j j=2 j jtw  Y = + w Z + w  + wΣ δ θ Σ λ Σ µ Σ ε     )5( 

طوری كه: به  دارد  وجود   W*=(w2
*,…,wJ+1

* ) بهينه  وزن های  از  مجموعه ای  كنيد  فرض  حال 

J+1 * J+1 * J+1 *
j=2 j j1 11 j=2 j j2 12 j=2 j jT0 1T0w Y =Y  , w Y =Y ,....., w Y =Y  ,∑ ∑ ∑   )6(

j

J+1 *
j=2 j 1w Z =Z∑

T0 غير منفرد باشد بنابراین: '
t 1 t t=∑ λ λ آبادی و دیگران )2003( ثابت كرده اند كه چنانچه

1. Factor Model
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0 0T TN J+1 * J+1 * ' -1 ' J+1 *

1t j=2 j jt j=2 j s=1 t n=1 n n s js 1j j=2 j jt 1tY _ w Y = w   ( ) )  ( - )- w ( - )∑ ∑ ∑ λ ∑ λ λ λ ε ε ∑ ε ε  )7(

همچنين آن ها ثابت كرده اند كه تحت شرایط استاندارد، ميانگين سمت راست معادله فوق به صفر نزدیک 
خواهد شد، بنابراین برای دورهtϵ{T0+1 ,…,T}● تخمين زن α1t به صورت زیر خواهد بود:    

J+1 *
1t 1t j=2 j itˆ =Y - w Yα ∑        )8(

همچنين متوسط اثر برنامه برای دوره های بعد از اجرای برنامه از رابطه زیر محاسبه می شود:

0 0 j

T T J+1 *
1t t=T +1 1t t=T +1 j=2 jt

0 0

1 1ˆ = Y  - w Y
T-T +1 T-T +1

α ∑ ∑ ∑   )9(

- محاسبه وزن  ها 
 )j=1( كه حاوی ویژگی های واحد درمان )k×1( با ابعاد X1 ماتریس ،w*

j ،برای محاسبه وزن های بهينه
مربوط به دوره قبل از اجرای برنامه است، به صورت زیر تعریف می شود:

1 Mk k'
1 1 1 1X =(U ,y ,...y )'          )10( 

همچنين بردار X0  با ابعاد )k×J( حاوی مقادیر مشابه برای واحدهای كنترل می باشد، به صورت زیر 
می شود:  تعریف 

)11(1 Mk k'
0 j 1 1X =(U ,y ,y )'   

       

 ‖X1-X0W‖●باید به گونه ای انتخاب شود كه فاصله W ،به منظور ایجاد شبيه ترین گروه كنترل تركيبی
نسبت به محدودیت های )3( و )4(، حداقل شود. به طور ویژه با پيروی از آبادی و گردزبال )2003(، وزن های 

بهينه )*W( از حداقل كردن تابع زیر با توجه به محدودیت های )3( و )4(، حاصل می شود:

( )1 0 1 0 1 0X -X W = X -X W V(X -X  W)    ′     )12(

در رابطه 8 ماتریس V یک ماتریس )k×k( متقارن است. این ماتریس برای این منظور لحاظ شده است 
شود.  داده  متفاوتی  وزن های  دارند،  بازدهی  متغير  پيش بينی  در  كه  اهميتی  به  توجه  با  متغيرها  به  كه 
انتخاب بهينه V به گونه ای انجام می شود كه ميانگين مربع خطای تخمين زننده های گروه كنترل تركيبی 
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)MSPE( برای دوره قبل از درمان، كه به صورت زیر تعریف می شود، حداقل باشد: 

* ' *
0 0MSPE=(y-y  W ) (y-y W )       )13(

5- تخمین مدل
هدف از این مطالعه، برآورد تاثير معافيت های مالياتی موضوع ماده 132 قانون ماليات های مستقيم مصوب 
كشور،  یافته  توسعه  كمتر  مناطق  در  سرمایه گذاری  و  شركت ها  ورود  بر  وزیران،  هيات   1380/11/27
می باشد. سطح جغرافيایی انتخاب شده به منظور برآورد تاثير معافيت های مالياتی موضوع ماده 132، كليه 
شهرستان های كشور برای دوره زمانی 1387- 1375 می باشد. انتخاب واحد جغرافيایی شهرستان به این 
دليل است كه كوچکترین واحد جغرافيایی كه برای آن آمار مورد نظر در دسترس می باشد، واحد شهرستان 
انتخاب این دوره زمانی به این دليل صورت پذیرفته است كه برای استفاده از روش  می باشد. همچنين 
SCM، نياز به چند دوره زمانی قبل از اجرای سياست است )اجرای سياست ابتدای سال 1381 بوده است(. 

بنابراین، دوره زمانی 1375 تا 1380 به عنوان سال های قبل از اجرای سياست انتخاب می شوند همچنين 
به دليل تغييرات ایجاد شده در ليست مناطق مشمول معافيت های مالياتی ماده 231 در سال 1،1388 دوره 

زمانی 1387-1381 به عنوان دوره زمانی بعد از اجرای سياست در نظر گرفته  شده است.
از ميان شهرستان های كمتر توسعه یافته كشور، 14 شهرستان )شامل فریدن، سلماس، مهاباد، مياندوآب، 
سال  از  پس  آستارا(  و  تنگستان  نی ریز،  بردسير،  لارستان،  دزفول،  بهبهان،  اندیمشک،  كنگاور،  سنقر، 
انتخاب  درمان  گروه  عنوان  به  كه  شده اند  انتخاب  مالياتی  معافيت  مشمول  شهرستان  عنوان  به   1380
می شوند، همچنين 30 شهرستان كشور )شامل آشتيان، تفرش، ابهر، كاشان، دليجان، محلات، كردكوی، 
آستانه  اشرفيه، بندرانزلی، فومن، قائم شهر، آمل، لاهيجان، تنکابن، رامسر، ساوه، محمودآباد، مرند، شبستر، 
در  گرمسار(  و  ميبد  ميمه،  و  برخوار  اسدآباد،  سيرجان،  مهریز،  تفت،  گلپایگان،  شهرضا،  خوانسار،  آباده، 
هيچکدام از دوره های زمانی قبل از اجرای سياست و بعد از اجرای سياست مشمول این قانون نبوده اند كه 

به عنوان گروه كنترل انتخاب می شوند. 
در این مطالعه ابتدا برای هر كدام از شهرستان های درمان با استفاده از روش )SCM( یک گروه كنترل 
ــا  1388 شهرســتان های كشــور در دو گــروه كمتــر توســعه یافتــه مشــمول دریافــت معافيــت مالياتــی و توســعه یافتــه   1. در فاصلــه ســال 1381 ت
تقســيم بندی می شــدند. در ســال 1388 دولــت برخــی از بخش هــای شهرســتان های توســعه یافتــه را بــه ليســت مناطــق مشــمول دریافــت معافيــت 
ــه  ــوط ب ــه ایــن اتفــاق رخ داده اســت( و چــون اطلاعــات آمــاری مرب مالياتــی مــاده 132 اضافــه كــرد )در مــورد اكثــر شهرســتان های توســعه یافت
ــه عنــوان ســال انتهــای دوره زمانــی منظــور شــده  ــدارد ناگزیــر ســال 1387 ب ــه منظــور تعدیــل داده هــا، وجــود ن بخش هــای جغرافيایــی كشــور ب
اســت. عــلاوه بــر ایــن چنانچــه ســال های پــس از اجــرای برنامــه طولانــی باشــد ممکــن اســت اثــر سياســت بــا ســایر سياســت های حمایتــی دولــت 

تداخــل پيــدا كنــد.
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49ارزیابی تاثیر معافیت های مالیاتی موضوع ماده 132 )قانون مالیات های مستقیم( بر...
تركيبی ایجاد می شود و سپس متوسط اثر معافيت های مالياتی برای دوره بعد از اجرای برنامه، با استفاده 
از رابطه )9( برآورد می شود. به منظور پيدا كردن وزن های بهينه با استفاده از رابطه )12(، نياز به تعيين 
متغيرهای وارد شده در ماتریس Ui می باشد. همانگونه كه قبلا اشاره شد این متغيرها شامل متغيرهای 
پيش بينی كننده، متغيرهای بازدهی )ميزان سرمایه گذاری و تعداد شركت ها( می باشند. در مورد انتخاب این 
متغيرها اكثر مطالعات تجربی متکی بر فرض قابليت چشم پوشی1 هستند. به این معنا كه فرض می شود 
هيچ تفاوت قابل مشاهده ای ميان گروه كنترل و درمان مشرط به ویژگی های ساخته شده وجود ندارد. به 
منظور تامين این شرط لازم است تا در فرایند همسان سازی همه متغيرهایی وارد شوند كه گمان می رود با 

انتخاب درمان و نتایج متغير بازدهی مرتبط هستند )كشاورز حداد، 1390(. 
متغيرهای فاصله شهرستان تا مركز استان، تعداد واحدهای بانکی، تعداد مراكز بهداشتی و درمانی و تعداد 
مراجعات به كتابخانه ای عمومی، درصد باسوادی جمعيت شش ساله به بالا، ضریب محروميت شهرستان 
و تراكم جمعيت )همگی مربوط به سال 1380( متغيرهای غير اقتصادی هستند كه به صورت غير مستقيم 
روی متغير بازدهی )سرمایه گذاری و تعداد شركت ها( تاثيرگذار هستند. ضریب محروميت شهرستان، ضریب 
خدمات  این  از  برخورداری  به  توجه  با  شهرستان  هر  می باشد.  پيراپزشکی  و  پزشکی  خدمات  به  مربوط 
ضریبی دریافت می كند. این ضرایب به پيشنهاد وزارت بهداشت و تصویب هيات وزیران تعيين می شوند. 
در واقع این متغير به همراه سرانه تعداد مراكز بهداشتی و درمانی، وضعيت بهداشت هر شهرستان را تعيين 
استخراج شده اند. همچنين  كشور  استان های  آماری  سالنامه  از  اقتصادی  غير  متغيرهای  سایر  و  می كند 
متغيرهای موجودی سرمایه در پایان سال 1380، سرانه توليدات صنعتی و ارزش توليدات صنعتی )دو مورد 
آخر مربوط به دوره 1380-1375( متغيرهایی هستند كه مستقيما در ارتباط با متغير بازدهی هستند. این 
متغيرها از طرح آمارگيری از واحدهای صنعتی كشور مركز آمار ایران استخراج شده اند. از آنجایی كه تعداد 
متغيرهای پيش بينی كننده زیاد می باشد، با استفاده از مدل PSM متغيرهای غير اقتصادی را یک متغير 
متراكم می كنيم. مدل PSM كه اواین بار توسط روزبائم و روبين )1983( مطرح شد در واقع احتمال اینکه 
یک شهرستان به عنوان منطقه هدف انتخاب شود با استفاده از رگرسيون لاجستيک و به عنوان تابعی از 

ویژگی های قابل مشاهده تخمين زده  می شود: 
' x

r 'x

eP (y=1)=        
1+e

β

β        )14(

1. Ignorability
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انتخاب شدن شهرستان y به عنوان شهرستان مشمول معافيت مالياتی  كه در آن Pr (y=1) احتمال 
می باشد و x شامل متغيرهای فاصله شهرستان تا مركز استان، تعداد واحدهای بانکی، تعداد مراكز بهداشتی 
بالا، ضریب  به  ساله  جمعيت شش  باسوادی  درصد  عمومی،  كتابخانه ای  به  مراجعات  تعداد  و  درمانی  و 
محروميت شهرستان و تراكم جمعيت می باشد. احتمال های تخمين زده شده از معادله )14( نمره های گرایش 
نيز ناميده می شوند، با استفاده از نرم افزار R و پکيج Matching نمره های گرایش محاسبه می شوند. در جدول 
شماره )1( پيوست نمره های گرایش برآورد شده نمایش داده شده است. نمره های گرایش برآورد شده به همراه 
متغيرهای موجودی سرمایه در پایان سال، سرانه توليدات صنعتی، ارزش توليدات صنعتی و اشتغال، بردار Ui را 
تشکيل می دهند. بردار Ui به همراه تركيبات خطی متغير بازدهی )سرمایه گذاری و تعداد شركت ها(1 ماتریس 

X را كه به منظور تخمين معادله )12( نياز است، تشکيل می دهند.
وزن های  همچنين  و  درمان  شهرستان های  از  كدام  هر  برای  شده  ایجاد  كنترل  گروه   )1( جدول  در 
بهينه آنها )*W( در ساخت گروه كنترل تركيبی، كه با استفاده از نرم افزار R تخمين زده شده است، آورده 
شده است. این فرایند یکبار برای متغير سرمایه گذاری و یکبار برای متغير تعداد شركت انجام شده است. 
مالياتی(  معافيت  مشمول  )شهرستان های  درمان  دهنده شهرستان های  نشان  اول  ستون  جدول،  این  در 
می باشد و ستون دوم و سوم گروه كنترل تركيبی ایجاد شده برای هر شهرستان درمان را نشان می دهد. 
نتایج منکعس شده در ستون دوم و سوم به ترتيب نتایج مربوط به متغير سرمایه گذاری صنعتی شركت ها و 
تعداد شركت ، می باشند. به عنوان مثال در گروه كنترل ایجاد شده برای شهرستان درمان فریدن مربوط به 
متغير سرمایه گذاری، شهرستان های تفرش با وزن 0/55، خوانسار با وزن 0/23 و اسدآباد با وزن 0/2 نقش 
داشته اند. در شکل شماره )1( و )2( به عنوان نمونه، روند تعداد شركت ها و روند سرمایه گذاری، شهرستان 
فریدن در مقایسه با گروه كنترل تركيبی ایجاد شده، نمایش داده شده است. همانگونه كه ملاحظه می شود 
روند این متغيرها مربوط به دوره قبل از درمان )سال های قبل از 1380(، بسيار شبيه گروه كنترل ایجاد 
شده می باشد كه نشاندهنده این است كه روش SCM به خوبی توانسته گروه كنترل مناسب را ایجاد كند.

1. بدليــل اینکــه دو متغيــر بازدهــی ســرمایه گذاری و تعــداد شــركت ها وجــود دارد، فراینــد تخميــن یکبــار بــرای متغيــر ســرمایه گذاری و یکبــار بــرای 
متغيــر تعــداد شــركت ها انجــام می گيرد.
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جدول )1(- گروه کنترل ترکیبی ایجاد شده توسظ روش SCM )مقادیر داخل پرانتز وزن های 

بهینه می باشند(

نام شهرستان درمان
گروه كنترل تركيبی  ایجاد شده 

)متغير سرمایه گذاری(
گروه كنترل تركيبی ایجاد شده )متغير 

تعداد شركت(

فریدن
تفرش)0/55( - خوانسار)0/23( - 

اسدآباد )0/20( 
خوانسار)0/757( – محلات)0/236(

سلماس
اسد آباد)0/55(- آباده)0/37(- 

لاهيجان)0/60(
آباده)0/49( – خوانسار)0/41(-

آشتيان)0/09(

مهاباد
فومن0/52- اسد آباد)0/24(- تفرش 

)0/23(
خوانسار)0/50( – آباده)0/47(- 

ساوه)0/014( –برخوار و ميمه)0/012(

مياندوآب
آباده)0/76( خوانسار)0/12(- 

شهرضا)0/07( – سيرجان)0/02(
لاهيجان)0/72(- فومن)0/24(- 

كاشان)0/02(

تفرش)0/62(- آشتيان)0/22(-آباده)0/15(تفرش)0/804(- آباده)0/195(سنقر

كنگاور
اسدآباد)0/4( – تفرش)0/38(-

آشتيان)0/19(- قائ شهر)0/02(
تفرش)0/67(- سيرجان)0/32(

اندیمشک
آباده)0/92(-تفرش)0/06(-

كاشان)0/01(
رامسر)0/77(-خوانسار)0/15(-

اسدآباد)0/06(

بهبهان
تفرش)0/83(-شبستر)0/08(- 

قائم شهر)0/06(
تفرش)0/77(- قائم شهر)0/11(-

تفت)0/06(- شبستر)0/03(

دزفول
اسداباد)0/77(-سيرجان)0/21(-

كاشان)0/01(
سيرجان)0/69(-آباده)0/29(- 

كاشان)0/10(

رامسر)0/74(-اسدآباد)0/25(خوانسار)0/73(- تفرش)0/295(-لارستان

فومن)0/61(-خوانسار)0/38(نی ریز
خوانسار)0/92(- ساوه)0/05(-

كاشان)0/01(
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نام شهرستان درمان
گروه كنترل تركيبی  ایجاد شده 

)متغير سرمایه گذاری(
گروه كنترل تركيبی ایجاد شده )متغير 

تعداد شركت(

بردسير
تفرش)0/59(-مهریز)0/18(- 
آشتيان)0/12(-شبستر)0/08(

تفرش)0/89(-شبستر)0/10(

تنگستان
اسدآباد)0/55(- آباده)0/24( –
تفت)0/18(-كردكوی)0/02(-

تفرش)0/87(-سيرجان)0/09(-
تفت)0/017(

آستارا
تفرش)0/73(- فومن)0/11(- 

تفت)0/15(
تفرش)0/73(-تفت)0/12(- فومن)0/11(- 

آستانه اشرفيه)0/03(
منبع: محاسبات تحقيق

شكل )1(- روند تعداد شرکتهای شهرستان فریدن در مقایسه با گروه کنترل ترکیبی ایجاد شده

شكل )2(- روند سرمایه گذاری شهرستان فریدن در مقایسه با گروه کنترل ترکیبی ایجاد شده

با مقایسه نمودار شهرستان های درمان با گروه كنترل تركيبی ایجاد شده برای سال های بعد از اجرای 
برنامه، می توان اثر برنامه را مشاهده كرد. در واقع اختلاف نمودارها بعد از سال 1380 بيانگر اثر معافيت های 
بر  اثر معافيت  های مالياتی  با مراجعه به شکل های )1( و )2( می توان  به عنوان مثال،  مالياتی می باشد. 
ورود شركت ها و سرمایه گذاری در شهرستان درمان فریدن را ملاحظه كرد. برای شهرستان فریدن ظاهرا 
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معافيت های مالياتی تاثير منفی بر روند این دو متغير داشته اند. 
اجرای  از  بعد  دوره  برای  و سرمایه گذاری  تعداد شركت ها  بر  مالياتی  معافيت های  تاثير   )2( در جدول 
معافيت های مالياتی، آورده شده است. اعداد جدول )2( از جمع اثرات برنامه در سال های بعد از برنامه و 
تقسيم بر تعداد سال های بعد از اجرای برنامه حاصل شده اند و در واقع بيانگر ميانگين تاثير معافيت های 
مالياتی بر تعداد شركت ها و سرمایه گذاری هستند. اعداد جدول )2( حکایت از این دارد كه معافيت های 
مالياتی باعث افزایش سرمایه گذاری در شهرستان های مهاباد، كنگاور، بهبهان، لارستان و نی ریز شده است 
و در مقابل سرمایه گذاری در شهرستان های سلماس، مياندوآب، سنقر، اندیمشک، دزفول، بردسير، تنگستان 
و آستارا كاهش یافته است. در مورد تاثير بر تعداد شركت ها نيز در برخی شهرستان ها این متغير افزایش 

یافته و در پاره ای كاهش یافته است.
6- استنباط آماری

اما نتایج بدست آمده تا چه اندازه از نظر آماری معنادار می باشند؟ به طور كلی استفاده از روش های متداول 
استنباط آماری در چنين مطالعاتی، بدليل ماهيت كوچک نمونه ها، غياب آزمایشات تصادفی و این واقعيت 
كه انتخاب نمونه به صورت غير تصادفی انجام می شود، بسيار مشکل است. آبادی و دیگران )2010( برای 
اندازه گيری اهميت آماری نتایج حاصل شده از روش گروه تركيبی، آزمون هایی را ترتيب دادند این آزمون ها 

كه به آزمون های دارونما1 معروف هستند، روش جایگزینی برای استنباط كمی و كيفی هستند. 
استفاده از نتایج آزمون های دارونما، امکان محاسبه آماره P و در نتيجه آزمون فرضيه معنی داری نتایج 
را امکان پذیر می كند. به این صورت كه بعد از انجام مرحله سوم روش SCM، به منظور انجام آزمایش 
دارونما، با مفروض گرفتن هر یک از اعضای گروه كنترل به عنوان واحد درمان و با در نظر گرفتن بقيه 
این  انجام  می شود.  انجام  قبل  همانند  تخمين  فرایند  كنترل،  واحدهای  عنوان  به  كنترل  گروه  اعضای 
آماره p به صورت  برنامه می شود. حال  اثرات  از تخمين ها در مورد  ایجاد مجموعه ای  تخمين ها موجب 
محاسبه كسری از نتایج بدست آمده كه بزرگتر یا مساوی اثرات تخمين زده شده برای واحد درمان واقعی 
است، محاسبه می شود. اگر Z نشان دهنده آماره آزمون )به صورت قدر مطلق( محاسبه شده با استفاده از 
با آن  داده های واحدهای درمان )شهرستان های مشمول معافيت مالياتی( و گروه كنترل تركيبی مرتبط 
امين واحدهای دارونما   K از  استفاده  با  Zها كه  از  Zk نشان دهنده نسخه ای  باشد و   }wj{ با وزن های
بدست      ،}wj

(k({ با وزن های آنها،  با  و گروه كنترل مرتبط  مالياتی(  معافيت  )30 شهرستان غير مشمول 
آمده  باشند. اگر چناچه كلا K دفعه واحدهای دارونما را به طور تصادفی تشکيل دهيم حاصل آن ایجاد 
1. Placebo
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(1) خواهد بود. بنابراین آماره P را به صورت زیر می توان محاسبه نمود: (2) (k)(Z ,Z ,...,Z ) مجموعه مقابل 
k{#K:Z <Z}P=

K         )15(

 P به تفکيک هر شهرستان درمان در جدول )2( ارائه شده  است. نتایج آماره P مقادیر محاسبه شده آماره
حکایت از این دارد كه از نظر آماری شواهدی برای تاثير گذاری معافيت های مالياتی موضوع ماده 132 بر 

ميزان سرمایه گذاری و تعداد شركت ها در مناطق كمتر توسعه یافته مطالعه شده، وجود ندارد.
1SCM جدول )2(- تخمین اثر معافیت های مالیاتی با استفاده از روش

نام شهرستان درمان
تخمين اثر معافيت مالياتی روی 

سرمایه گذاری
تخمين اثر معافيت مالياتی روی تعداد 

شركت ها

فریدن
 -1453/55

)0/83(
-4

)0/67(

سلماس
-9485/99

)0/55(
3/24
)0/68(

مهاباد
12971/35

)0/23(
1/78
)0/47(

مياندوآب
-44277/26

)0/6(
2/42
)0/4(

سنقر
-295/17
)0/33(

-3/28
)0/47(

كنگاور
4811/28

)0/3(
7/4

)0/44(

اندیمشک
-4486
)0/6(

-1/34
)0/57(

1. مقادیر داخل پرانتز آماره P هستند.

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

25
-0

6-
13

 ]
 

                            20 / 24

https://taxjournal.ir/article-1-1038-en.html


55ارزیابی تاثیر معافیت های مالیاتی موضوع ماده 132 )قانون مالیات های مستقیم( بر...

نام شهرستان درمان
تخمين اثر معافيت مالياتی روی 

سرمایه گذاری
تخمين اثر معافيت مالياتی روی تعداد 

شركت ها

بهبهان
28655/16

)0/25(
0/39
)0/34(

دزفول
-35475
)0/19(

11/28
)0/25(

لارستان
474/15
)0/38(

5/89
)0/41(

نی ریز
4064/27
)0/64(

38/85
)0/41(

بردسير
-2695/81

)0/42(
-6/25
)0/4(

تنگستان
-7479
)0/38(

-5/37
)0/37(

آستارا
-44/98
)0/21(

-4
)0/27(

منبع: محاسبات تحقيق

7- جمع بندی و نتیجه گیری
امروزه در بسياري از كشورهاي در حال توسعه از امتيازات مالياتي برای تاثيرگذاری بر اقتصاد منطقه ای 
استفاده می شود، هرچند اغلب سرمایه گذاران اظهار می كنند كه این مشوق ها در مقایسه با سایر موانع و 
مشکلات سرمایه گذاري )مانند عدم اطمينان در مواضع سياسی دولت، ناپایداری سياسی، دسترسی به نيروی 
كار متخصص، وجود زیرساخت ها( چندان تاثيرگذار نيستند. از آنجا كه نظام مالياتي ایران شامل تعداد زیادی 
از اشکال مشوق هاي مالياتي است، این مطالعه با هدف بررسی تاثير معافيت های مالياتی موضوع ماده 132 
بر سرمایه گذاری و ورود شركت ها در مناطق كمتر توسعه یافته كشور انجام شده است. هر چند این ماده 
قانونی در سال 1366تحت عنوان ماده 132 به تصویب رسيد اما در چندین مرحله مورد بازنگری قرار گرفت. 
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آنچه در مطالعه حاضر مورد نظر می باشد، اصلاحيه قانون ماليات های مستقيم مصوب 1380/11/27 هيات 
ابرازي ناشي از فعاليت هاي توليدي و معدني  وزیران می باشد كه به  موجب آن "درآمد مشمول ماليات 
در واحدهاي توليدي یا معدني در بخش هاي تعاوني و خصوصي كه از اول سال 1381 به بعد از طرف 
وزارتخانه هاي ذیربط براي آنها پروانه بهره برداري صادر یا قرارداد استخراج و فروش منعقد مي شود، از 
تاریخ شروع بهره برداري یا استخراج در مناطق كمتر توسعه یافته به ميزان صددرصد )%100 ( و به مدت 

ده سال از ماليات موضوع ماده )105( این قانون معاف هستند.
كليه شهرستان های كشور در قلمرو زمانی 1387-1375، به عنوان جامعه آماری مطالعه، مد نظر قرار 
گرفتند. در مطالعه انجام شده از روش گروه كنترل تركيبی )SCM( استفاده شده است. در این روش به 
منظور محاسبه نتایج در حالت عدم بهره مندی شهرستان های درمان از معافيت های مالياتی موضوع ماده 
مذكور(  مالياتی  معافيت های  مشمول  غير  )شهرستان های  كنترل  نتایج شهرستان  وزنی  تركيب  از   ،132
استفاده می شود. مزیت روش SCM این است كه انتخاب گروه كنترل به طور سيستماتيک و از یک فرایند 
بهينه یابی حاصل می شوند به علاوه استفاده از این روش امکان محاسبه آماره P، كه به طور معمول امکان 
محاسبه آن در این گونه مطالعات به دليل اندازه كوچک نمونه و عدم انتخاب نمونه به صورت تصادفی 

امکان پذیر نمی باشد، را فراهم می سازد. 
از اطلاعات دوره  استفاده  با  توانسته  به خوبی   SCM دارد كه روش  این  از  این مطالعه حکایت  نتایج 
زمانی قبل از اجرای سياست )اجرای سياست سال 1381 بوده است( برای هر شهرستان درمان، یک گروه 
كنترل مناسب ایجاد كند و بر این اساس نشان  دهد كه معافيت های مالياتی موضوع ماده 132 تاثيری بر 
ورود شركت ها و ميزان سرمایه گذاری در شهرستان های كمتر توسعه یافته نمونه مورد مطالعه نداشته اند. 
با عنایت به نتيجه كلی این مطالعه، محاسبه مخارج مالياتی حاصل از اعطای معافيت های مالياتی موضوع 
ماده 132، و لحاظ كردن آن ها در لوایح بودجه، مقایسه اثرگذاری معافيت های مالياتی موضوع ماده 132، با 
سایر مشوق های هدفمند توسعه اقتصادی بر متغيرهای اقتصادی )مانند اشتغال و سرمایه گذاری( در مناطق 

محروم و كمتر توسعه یافته، و بازنگری در انواع معافيت های مالياتی مقرر پيشنهاد می شود. 
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